
Nd. 269. Frumvarp til laga
um breyting á lögum nr. 10 frá 4. apríl 1089, um gengisskráningu og ráðstafanir í 
því sambandi.

Flm.: Héðinn Valdimarsson, Einar Olgeirsson, ísleifur Högnason.

1. gr.
2. gr. laganna orðist svo:
Skipa skal fimm manna nefnd, einn eftir tilnefningu hæstaréttar, og sé hann 

formaður, einn eftir tilnefningu Alþýðusambands íslands, annan eftir tilnefningu 
Landssambands stéttarfélaganna og tvo eftir tilnefningu Vinnuveitendafélags



íslands. Nefnd þessi skal gera vfirlit yfir fram færslukostnað í Reykjavík 1. dag 
hvers m ánaðar frá ársbyrjun 1939, eftir grundvallarreglum, sem nefndin setur að 
fengnum tillögum Hagstofu Islands. Komi i ljós, að meðaltalsframfærslukostnaður 
í Reykjavík á mánuði, eftir marzmánuð 1939, hafi hækkað miðað við meðalfram- 
færslukostnað mánuðina janúar—marz 1939, skal gildandi kaupgjald verkafólks 
og sjómanna hækka frá byrjun næsta mánaðar, sem nemur þeirri hækkun á fram- 
færslukostnaði, sem orðið hefir. Gildir það kaup sem samningur milli atvinnurek- 
enda og stéttarfélaga, nema annarhvor aðili vilji hafa annað kaupgjald. Skal hann 
þá tilkynna það innan m ánaðar frá gildistöku þessara laga, ella gildir það sem samn- 
ingur til þess tíma, sem ákveðinn hefir verið um samningstímalok í hlutaðeigandi 
vinnusamningum eða viðurkenndum töxtuin, og ineð sömu reglum um uppsagnar- 
fresti og síðara áframhald, er þar greinir. Séu engir samningar eða taxtar fyrir 
hendi, né séu sérstaklega þar um gerðir, skal samningstímabil þetta teljast eitt ár 
frá  1. janúar að telja, og framlengist um eitt ár í senn, nema sagt sé upp með 
eins mánaðar fyrirvara. Kaupgjald fastráðinna manna, sem hafa minna en 450 króna 
kaup á mánuði, eða sem svarar 5400 kröna árstekjum , í Revkjavík og tilsvarandi 
lægra annarstaðar á landinu, skal hækka eftir sömu reglum og kaupgjald verka- 
fólks og sjómanna samkvæmt þessari grein. Rikisstjórnin setur sérstakar reglur 
um framkvæmd þessa ákvæðis.

Við ákvörðun kaups samkvæint þessari grein skal sleppt broti úr eyri, ef það 
nær ekki hálfum, en annars hækkað í heilan eyri.

Kostnaður við nefnd þessa, þar á meðal þóknun til nefndarmanna, greiðist 
ú r rikissjóði, eftir ákvörðun ráðherra.

2. gr.
í stað 3. gr. laganna, sem falli burt, komi 2 nýjar greinar, svo hljóðandi:

a. (3. gr.): Ríkisstjórninni er heimilt að hækka meðalmeðlög af hálfu barns- 
feðra með óskilgetnum börnum, eins og þau eru ákveðin með auglýsingu at- 
vinnumálaráðuneytisins frá 27. okt. 1937, i samræmi við aukinn framfærslu- 
kostnað á tímabilinu frá gildistöku þessara laga til 14. maí 1940.

b. (4. g r .) : Slysa- og dánarbætur, ellilaun og örorkubætur samkvæmt lögum um 
alþýðutryggingar, nr. 74 31. des. 1937, skulu hækka hlutfallslega við aukinn 
framfærslukostnað frá 1. jan. 1940, samkvæmt 2. gr. þessara laga.

3. gr.
5. gr. laganna falli burt.

4. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Frum varp þetta er borið fram af þingmönnum Sósíalistaflokksins, til að ráða 

bót á þeim megingöllum, sem eru á lögum um gengisskráningu og ráðstafanir í 
því sambandi, er sam þykkt voru á vetrarþinginu, að því leyti, sem enn er hægt 
að bæta þau, en ekki er snert við gengisákvæðinu um íslenzka krónu, sem engin 
er von til, að fáist leiðrétting á eins og sakir standa.

Með fyrrnefndum  lögum var lögfest kaupgjaldið í landinu eins og það var 
fyrir gengisfall islenzkrar krónu siðastl. vor, með breytingu eftir fram færslukostn- 
aði, sem ekki hefir komið enn til greina og er ætlazt til með lögunum, að komi 
aldrei fyrr en löngu eftir á, og þá aðeins að hálfu til tveim þrið ju  h lutum  dýrtíðar- 
aukningarinnar. R étturinn var tekinn af verklýðssam tökunum  til að ákveða sjálf 
eða semja um kaupgjald meðlima sinna og lögfest var áfram haldandi raunveruleg 
kauplæ kkun þeirra svo lengi sem lögin gilda. Ófriðurinn í Norðurálfu með allri 
þeirri dýrtíð, sem af honum  og gengisfallinu leiðir, hefir gert allar þessar ráð- 
stafanir að svo stórkostlegri árás á h inar vinnandi stéttir, að ómögulegt er lengur



að verja þær né halda þeim við öðruvísi en að neyð standi fyrir dyrum hjá öllum 
þorra launaþega landsins.

Frum varpið heldur ákvæðunum  um útreikning fram fæ rslukostnaðar og um 
að gildandi kaupgjald skuli breytast samkvæmt dvrtíðinni, svo fram arlega sem 
samningsaðilar álíta ekki með því skertan h lut sinn og óski heldur sérstakra 
vinnusam ninga eða taxta, en þá er þeim heimil sú leið á venjulegan hátt. E r því 
endurviðurkenndur h inn forni ré ttu r hinna frjálsu  verklýðssam taka til að taka 
sjálf ákvarðanir um kaupgjald sitt. En svo fram arlega sem sam tökin og atvinnu- 
rekendur una við reglur laganna uin hækkun kaupgjalds, skulu þær gilda, en þá 
hæ kkar það líka m ánaðarlega að fullu eftir fram færslukostnaði, og er því ekki 
um neina lögfesta kauplækkun að ræða, eins og i núverandi lögum, heldur aðeins 
lágm arkskaup launaþega, hvort heldur sem þeir eru í verklýðssam tökum  eða ekki. 
Kaupgjald fastráðinna m anna hækki eftir sömu reglum, ef m ánaðarkaup þeirra 
er í Reykjavík ekki yfir 450 kr. og tilsvarandi annarstaðar, en með hækkun dýr- 
tiðar má ekki telja lífvænlegt kaup m inna í náinni framtið.

Hinsvegar eru afnum in ákvæði 2. gr. laganna um bann gegn kaupbreytingum  
á annan hátt en samkvæmt útreikningi fram færslukostnaðar, og þar með einnig 
bannið gegn því að hækka kaup starfsfólks hins opinbera.

í lögunum um gengisskráningu o. fl. var ekkert tillit tekið til þess, að meðal- 
meðlög og allar alþýðutryggingarbætur lækka stórlega, raunverulega, með hinni 
ört vaxandi dýrtið. Frum varp var flu tt í efri deild á vorþinginu af Brynjólfi 
B jarnasyni til að bæta ú r þessu og varð ekki útræ tt. Ákvæði þessa frum varps um 
heimild til að hækka meðalmeðlög með óskilgetnum börnum  og að slysa- og dán- 
arbætur, ellilaun og örorkubætur skuli hækka hlutfallslega við aukinn fram- 
færslukostnað, hafa verið tekin upp í frum varp það, sem hér er fram  lagt, enda 
orkar ekki tvimælis, að þeir, sem allra verst eru staddir, eru þeir, sem lifa á opin- 
berri aðstoð, og fátækar mæður, sem hafa fyrir börnum að sjá, og er það lítt skilj- 
anlegt, að löggjafarvaldið skuli láta hram m a dvrtíðarinnar harðast skella á því 
fólki.

Þá nemur frum varpið úr gildi ákvæðin um verðbreytingar innlendra landbún- 
aðarafurða eftir hæ kkun fram fæ rslukostnaðar, og er verðákvörðunin látin fara til 
löglegra aðila þar um.

Með samþykkt þessa frum varps mundi verða horfið frá því ráði að láta hinar 
fátæku og vinnandi stéttir einar bera m eginhluta dýrtíðarinnar, en þeim tryggður 
nokkur jöfnuður i þessum málum.


